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Sammanfattning 
Syftet med denna studie är att undersöka om kommuner som i ett tidigt skede engagerat sig i 
naturvård också fortsätter att aktivt utveckla och satsa på den. Detta jämförs med kommuner 
som visat lägre naturvårdsengagemang. Indikatorerna för naturvårdsengagemang i studien 
inkluderar närvaron av anställd kommunbiolog år 2001, förekomsten av naturvårdsprogram vid 
tidigare nämnt årtal samt naturvårdspoäng. Utvecklingen av naturvårdsarbetet studeras genom 
att undersöka om kommuner som tidigt hade högt engagemang upprättade fler och större 
kommunala naturreservat mellan 2001 och 2022. Data om kommunala reservat inhämtades från 
Naturvårdsverkets kartverktyg Skyddad Natur. Det fanns starka bevis för att kommuner med 
kommunbiolog idag hade fler, och större kommunalt upprättade naturreservat jämfört med 

kommuner som inte hade en anställd kommunbiolog 2001. Kommuner med kommunbiolog 2001 
har i snitt upprättat 1,89 reservat med medelarea på 424 hektar sedan 2001. För kommuner utan 

kommunbiolog 2001 observerades ett medelvärde på 0,34 reservat per kommun, med en medel-
area på 30,7 hektar. Samma starka samband återfanns bland de kommuner som hade höga 
naturvårdspoäng. Kommunala reservat och reservatarea ökar med naturvårdspoängen. 
Kommuner med tidig kommunbiolog och kommuner med höga naturvårdspoäng skyddade även 
en större andel av kommunens yta under perioden 2001—2023. Ingen säkerställd skillnad fanns 
mellan förekomst av naturvårdsprogram och upprättade kommunala reservat. Att bilda 
kommunala naturreservat kan i vissa fall ta många år. Resultatet i denna studie indikerar på att 
ett försprång (tidig satsning) i det kommunala naturvårdsarbetet är till stor fördel i framtiden. 
Resultaten betonar vikten av att agera tidigt för att säkerställa skydd av värdefull natur och 
bevara biologisk mångfald.  

Nyckelord: kommunal naturvård, formellt skydd, naturreservat, kommunbiolog, naturvårds-

program 
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Abstract 
The purpose of this study is to investigate whether municipalities that early engaged in nature 
conservation also continued to actively develop and invest in it. This is compared to 
municipalities that displayed lower levels of nature conservation engagement. Indicators of 
nature conservation engagement in this study include the presence of employed municipal 
biologists in 2001, the existence of nature conservation programs in the mentioned year, and 
nature conservation scores. The development of nature conservation efforts is examined by 
investigating whether municipalities with early high engagement established more and larger 
municipal nature reserves between 2001—2023. Data on municipal reserves were obtained from 
the Swedish Environmental Protection Agency's mapping tool, Skyddad Natur. There was strong 

evidence that municipalities with municipal biologists had more and larger municipally 
established nature reserves today, compared to municipalities without an employed municipal 

biologist 2001. Municipalities with municipal biologists in 2001 have, on average, established 1.89 
reserves with a mean area of 424 hectares since 2001. For municipalities without a municipal 
biologist in 2001, a mean of 0.34 reserves per municipality was observed, with a mean area of 
30.7 hectares. The same strong correlation was found among municipalities with high nature 
conservation scores. Municipal reserves and reserve area increase with nature conservation 
scores. Municipalities with early municipal biologists and municipalities with high nature 
conservation scores also protected a larger proportion of their municipal area during the period 
2001-2023. No confirmed difference was found between the presence of nature conservation 
programs and the establishment of municipal reserves. Establishing municipal nature reserves 
can take many years. The results of this study indicate that an early investment in municipal 
nature conservation work is of great benefit in the future. The results emphasize the importance 
of taking early action to ensure the protection of valuable nature and the preservation of bio-

diversity. 
 
Key words: municipal nature conservation, formal protection, nature reserves, municipal 
biologist, nature conservation program  
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1. Introduktion 
Naturvårdens uppgift är att förvalta, skydda och sköta naturmiljöer och arter. Verksamheten är 
nödvändig i dag, då förlust av biologisk mångfald sker i den accelererande samhällsutvecklingen 
(Pereira m.fl., 2010). Naturvården i Sverige ansågs länge falla på statens ansvar (Naturvårds-
verket, 1998). Genom miljöbalken 1999, fick kommuner rätt att upprätta naturreservat 
(Naturvårdsverket, 2010). Även miljökvalitetsmål som infördes år 1999 gav kommunerna ökat 
ansvar för natur- och miljöarbete (RUS, 2020). Dessa mål är idag utgångspunkt för landets 
arbete med miljöfrågor och implementeras även på regional och lokal nivå (RUS, 2020; Sveriges 
miljömål, u.å.). 7 av 16 mål innehåller åtgärder för att skydda naturen, och flera av målen kräver 
miljövårdande insatser för att uppnås (HaV, 2022; Karlsson m.fl., 2022; Naturvårdsverket, 2008; 
Naturvårdsverket, 2009; Naturvårdsverket, 2022). Här är kommunernas engagemang är av stor 
vikt (RUS, 2020). Kommuner kan främja lokal naturvård som i sin tur bidrar till utveckling som 

är förenlig med övergripande miljömål. Att tidigt inkludera naturvård i kommunalt arbete samt 
agera proaktivt i naturvårdsfrågor kan skapa förutsättningar för en lokal positiv utveckling för 
naturvärden och biologisk mångfald. Genom att arbeta på lokal nivå kan kommuner dessutom 
bidra till att uppnå miljömålen på regional och nationell nivå (RUS, 2020). En frågeställning i 
denna studie är om kommuner som i ett tidigt skede påbörjade sitt naturvårdsarbete har 
utvecklats bättre i arbetet och har en högre kvalité på sin naturvård. Om så är fallet, bör 
kommuner uppmuntras till att initiera naturvårdsarbete snarast. Utvecklingen av naturvården i 

kommunen kan då komma ikapp och nå den nivå som krävs för att förhindra förlusten av värde-
full natur och biologisk mångfald. Parallellt med denna studie utförs en undersökning av Clar 
(2023) där samma frågeställning undersöks, men med utförda LONA-projekt som indikator (se 
diskussion). 

Min studie bygger på resultat från ett tidigare filosofie magisterarbete från 2002: Kommunal 
naturvård – En enkätundersökning om organisation och kompetens av Brimse & Magnusson 
(2002). Datainsamlingen skedde under 2001, och syftet var att beskriva kommuners 
organisation och kompetens inom kommunal naturvård, samt hur detta påverkade 
naturvårdsarbetet. I studien valdes 74 kommuner ut slumpmässigt. Enkäter skickades ut och 
kommunerna fick svara på bland annat om det fanns en ansvarig kommunbiolog1 (eller 
motsvarande) anställd av kommunen, samt hur många kommunalt upprättade naturreservat 
som fanns vid tidpunkten. En poängskala utarbetades där olika naturvårdsåtgärder gavs poäng. 
Poängskala och poäng-genererande naturvårdsåtgärder återfinns i Bilaga 2. Poängskalan 
användes för att statistiskt analysera kvalité på sammanlagd naturvård i en kommun, samt för 
att statistiskt testa skillnader och trender mellan kommuner (Brimse & Magnusson, 2002).  

Av 74 kommuner svarade 65 på enkäten. Författarna fann att skillnaden i poängsumma skiljde 

sig signifikant mellan kommuner med kommunbiolog och kommuner utan. Det statistiska 
materialet visar emellertid att kommuner utan anställd kommunbiolog i vissa fall ändå erhöll 
höga naturvårdspoäng. 42% av kommunerna som svarade på enkäten redovisade att de hade en 
anställd kommunbiolog år 2001 (n=65) (Brimse & Magnusson, 2002). I Naturvårdsverkets studie 
(2010) svarade ca 52% av kommunerna att de hade en anställd kommunbiolog (n≥213). De 
tolkar resultatet av studien som att kommuner med kommunbiolog arbetar med skydd av natur 
i högre utsträckning än kommuner utan kommunbiolog (Naturvårdsverket, 2010).  

 
1 Hädanefter inkluderas kommunekolog och motsvarande tjänst när begreppet ”kommunbiolog” används. 
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1.1. Syfte och hypotes  

Syftet med detta arbete är att utreda om kommuner som i tidigt skede har utfört åtgärder som 
visat på ett större naturvårdsengagemang har fortsatt att utveckla och satsa på naturvården i 
kommunen. Detta jämförs med kommuner som visat på ett lägre engagemang. Åtgärder som 
visat på naturvårdsengagemang syftar i denna studie på om kommunen hade en kommunbiolog 
anställd år 2001, om kommunen hade ett naturvårdsprogram 2001 och om kommunen i studien 
av Brimse & Magnusson (2002) fick höga naturvårdspoäng. Detta studeras genom att undersöka 
om dessa kommuner har upprättat fler naturreservat på eget initiativ efter år 2001, jämfört med 
kommuner som år 2001 visat ett lägre naturvårdsengagemang. Även arean av reservaten under-
söktes samt sattes i relation till kommunens area.  

Formella skydd så som naturreservat är ett av de främsta verktyg vi har idag för naturskydd 
(Naturvårdsverket, u.å.; Röper, 2000). Naturreservat är menade att utgöra ett definitivt skydd, 
där upphävandet av skyddet endast få ske om det finns synnerliga skäl (Naturvårdsverket, 2015). 
Att på eget initiativ upprätta ett kommunalt naturreservat är därför ett långsiktigt åtagande. 
Därtill undantas områden som omfattas av skyddet helt eller i stor utsträckning från exploatering 

(SFS 1998:808). Då naturreservat ger skydd både för natur och från exploatering, kommer upp-
rättande av kommunala reservat i denna studie verka som indikator för kommuners satsning 
och utveckling av naturvården.  

Följande hypoteser undersöks:  

• Kommuner med anställd kommunbiolog år 2001 har mellan tidsperioden 2001—2023 
upprättat fler kommunala reservat, än de utan anställd kommunbiolog 2001. 

• Kommuner skiljer sig inte åt i detta avseende, eftersom utjämning skett mellan dem 
under tidsperioden. (Alternativhypotes) 
 

• Det finns en positiv korrelation mellan kommuners poängsumma och antal/areal av 
kommunala reservat som upprättats mellan tidsperioden 2001—2023.  

• Ett sådant samband saknas, eftersom utjämning skett. (Alternativhypotes) 
 

• Kommuner som hade ett naturvårdsprogram 2001 har mellan tidsperioden 2001—2023 
upprättat fler kommunala naturreservat än kommuner som saknade naturvårdsprogram 
år 2001.  

• Ett sådant samband saknas, eftersom utjämning skett mellan dem under tidsperioden. 
(Alternativhypotes) 
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2. Bakgrund 
2.1 Kommunala naturreservat 

I 1 kap §1 i miljöbalken framgår det att bestämmelserna avser att säkra hälsosam och god miljö 
för framtida generationer genom att främja hållbar utveckling. Naturen tillskrivs ett skyddsvärde 
i sig och människans nyttjande av naturen är förenat med ansvaret att förvalta den väl (SFS 
1998:808).  

Från §4 till §8 i 7 kap behandlas bestämmelserna om naturreservat. Enligt dessa bestämmelser 
får ett område förklaras som naturreservat i syfte att: 

• Främja eller bevara biologisk mångfald 
• Bevara och förvalta värdefulla naturmiljöer  
• Uppfylla behov av friluftsliv för allmänheten  

• Skydda/nyskapa/återställa viktiga livs- eller naturmiljöer för skyddsvärda arter 

De som har tillstånd att förklara ett mark- eller vattenområde som naturreservat är länsstyrelser 
och kommuner. Miljöbalkens bestämmelser innebär ingen skyldighet för kommuner att upprätta 
naturreservat, lagen öppnar i stället upp möjligheter för kommuner att skydda natur som enligt 

ovan angivna syften anses värdefull (Naturvårdsverket, 2010; SFS 1998:808). I studien av Brimse 
& Magnusson (2002) såg man att kommunala naturreservat inte instiftades i stor utsträckning. 
42% av kommunerna (n=59) uppgav att de hade kommunala naturreservat (Brimse & 
Magnusson, 2002). I undersökningen av Naturvårdsverket (2010) uppgav 53% av kommunerna 
(n≥213) att de hade kommunalt upprättade reservat. De observerade att kommuner med anställd 
kommunbiolog har en högre tendens att bilda kommunala naturreservat (Naturvårdsverket, 
2010).  

 

2.2 Markåtkomstbidrag  
Att instifta kommunala naturreservat kan vara en svår procedur, särskilt om marken inte ägs av 
kommunen (Naturvårdsverket, 2010). Detta kan resultera i en tidskrävande process (Rolfsson & 

Schmidt, 2012). En studie som undersökte bildandeprocessen för naturreservat i Stockholms län 
redovisade att tidsåtgången för reservatsbildning kunde sträcka sig från 1 till 18 år. Medelvärdet 
på bildandeprocessen låg på 4 år (Rolfsson & Schmidt, 2012). Om en kommun vill bilda ett natur-
reservat i ett specifikt område kan kommunen bli tvungen att köpa marken, eller betala 
ersättning till aktuell markägare (Naturvårdsverket, 2018). Kommuner kan söka markåtkomst-

bidrag, vilket ger dem upp till 50% ersättning för kommunens köpeskilling för marken, intrångs-
ersättning eller för den marknadsvärdesminskning som kan medföras på en kommunalt ägd 

fastighet när naturreservat upprättas (Naturvårdsverket, 2010). I Naturvårdsverkets under-
sökning (2010) uppgav 23% av de svarande kommunerna som använt sig av markåtkomst-
bidraget att detta varit direkt avgörande för reservatsbildning (n≥213). 68% av de svarande 
kommunerna som använt sig av bidraget uppger att det i stor utsträckning har varit avgörande 
för reservatbildande. Även om markåtkomstbidraget har spelat stor roll i bildande av kommunala 
reservat, har man sett att upphandling av mark i syfte att bilda naturreservat sker i mycket liten 
utsträckning, även om kommunen ser ett behov för skydd av området (Naturvårdsverket, 2010).  
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2.3 Lokala Naturvårdssatsningen – LONA 
Efter Lokala Naturvårdssatsningar (LONA) instiftades av den svenska regeringen år 2004 kan 
LONA-bidrag beviljas en kommun till stöd inför förberedelser av inrättande av naturreservat 
(Eckerberg m.fl., 2017). LONA-bidraget har i liten utsträckning varit avgörande för bildande av 
kommunala naturreservat, i vissa fall fann man dock en direkt koppling till bidraget (Naturvårds-
verket, 2010). År 2010 hade ca 60% av Sveriges kommuner använt LONA-bidraget som stöd vid 
reservatsbildning (n≥213). 18% av dessa kommuner har uppgett att bidraget varit helt av-
görande för reservatsbildning, medan 20% av kommunerna uppgav att bidraget varit i stor 
utsträckning avgörande (n≥213) (Naturvårdsverket, 2010).  

 

2.4 Naturvårdsprogram 
Naturvårdsprogram är ett viktigt verktyg för kommuners planering av naturvård (Naturvårds-
verket, 2010). Programmen är resultat av naturvårdsplanering där värdefulla områden i 
kommunen systematiskt kartlagts för naturvårdssyften (Naturvårdsverket, 1998). De används 
som underlag i den fysiska planeringen i kommunen, de ligger till grund för beslutsfattandet 
kring miljö- och naturvårdsfrågor samt utpekar områden med extra höga naturvärden 
(Naturvårdsverket, 1998). I studien av Brimse & Magnusson (2002) svarade 30% av 
kommunerna att de hade ett naturvårdsprogram vid tidpunkten. I Naturvårdsverkets 
undersökning (2010) svarade 50% av kommunerna att de hade ett naturvårdsprogram (n≥213).  

 

2.5 Länsstyrelsernas funktion 
En av länsstyrelsernas uppgifter är att stimulera och uppmuntra kommunernas arbete med 

naturvård (Naturvårdsverket, 2008). När en kommun vill upprätta ett naturreservat på eget 
initiativ ska berörd länsstyrelse fungera som ett vägledande stöd samt förse kommunen med råd 
om dessa efterfrågas (Naturvårdsverket, 2008). Länsstyrelser beviljar därtill kommuner både 
LONA-bidrag samt markåtkomstbidrag om dessa söks (Naturvårdsverket, 2010). I Naturvårds-
verkets studie (2010) diskuterar författarna att resultatet kan tolkas som att Länsstyrelserna 
snarare fungerar som ett passivt stöd för kommunernas arbete med områdesskydd än att vara 
en drivande faktor. Resultatet indikerar att länsstyrelserna har en mindre betydande roll i att 
driva arbetet med kommunal naturvård framåt. I studien diskuteras detta i direkt relation till 
upprättandet av kommunala naturreservat (Naturvårdsverket, 2010). 
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3. Material och metod 
3.1 Datainsamling 

Studien inleddes med att söka bakgrundsinformation om kommunal naturvård, kommunala 
naturreservat samt relaterad information på internet via databaserna Web of Science, Google 
Scholar och Google.  

Data hämtades bland annat från studien Kommunal naturvård – En enkätundersökning om 
organisation och kompetens av Brimse & Magnusson (2002). Studien behandlar ett 
slumpmässigt urval av 65 svenska kommuner och deras naturvård. Det är dessa kommuner som 
följs upp i denna studie. Av ursprungsmaterialet från studien av Brimse & Magnusson (2002) 
sammanställdes data om kommunerna. Data nyttjades om kommunerna hade kommunbiolog 
anställd år 2001, om kommunerna hade ett naturvårdsprogram vid tidpunkten samt hur många 

naturvårdspoäng kommunerna erhöll i studien.  

Naturvårdsverkets kartverktyg Skyddad Natur användes för insamling av data om kommunalt 
upprättade naturreservat. Två detaljerade sökningar gjordes per kommun. En sökning utfördes 
för att inhämta information om kommunala naturreservat upprättade innan 2001-11-09. En 

annan sökning genomfördes med samma syfte men med skillnaden att samla in information om 
kommunala reservat som upprättats efter det tidigare nämnda datumet. 2001-11-09 valdes med 
motiveringen att enkätundersökningen i studien av Brimse & Magnusson (2002) då kan 
betraktas som avslutad. Tabell 1 ger en preciserad beskrivning av de urval som gjordes vid de 
detaljerade sökningarna i kartverktyget Skyddad Natur.  

Tabell 1. Urval i datasökning om kommunala naturreservat i kartverktyget Skyddad Natur.    
Region: Kommun  
Skyddstyp: Naturreservat  

Beslutsmyndighet: Kommun  
Gällandedatum: YYYY-MM-DD YYYY-MM-DD 

 

I enstaka fall stämde ej datum för upprättande av reservat då nya beslutsdokument gällande 
området formulerats. Detta resulterade i ett nytt gällandedatum som inte refererade till upp-
rättandet av reservatet utan till när det skett en förändring i reservatets beslut och föreskrifter. I 
dessa fall behövdes ursprungliga beslutsdokument för naturreservat uppsökas på internet för att 
fastställa korrekt datum för upprättande av reservatet. I de fall då reservat upprättats innan år 
2001 men reservatarea utökats efter år 2001 har inte andel produktiv skyddad skog i förhållande 
till kommunens yta kunnat fastställas på ett säkert sätt (data saknades). Därför exkluderas 2 
kommuner från de statistiska analyser där andel produktiv skyddad skog undersöks. Detta 

minskar den statistiska kraften och kan därmed göra det svårare att upptäcka eventuella 
signifikanta samband. Stickprovsstorleken (n=63) bedöms dock fortfarande som till-
fredsställande inom ramen för denna studie. Andel skyddad produktiv skog sätts i förhållande 
till kommunens area för att visa på hur mycket av kommunens totala yta som används för att 
skydda skog och därmed ge en uppfattning om kommunens engagemang för bevarande av 
skogsområden. Data om kommuners arealer inhämtades från Statistiska Centralbyrån. 
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3.2 Statistisk behandling 

Den statistiska behandlingen av data utfördes i programmet R Studio (version 4.2.3). För att 
undersöka om datan var parametrisk användes Shapiro-Wilk-test. För att jämföra skillnaden 
mellan två oberoende grupper användes Mann-Whitney U-test. För att undersöka samband 
mellan en beroende variabel (y-axel) och en oberoende variabel (x-axel) användes en median-
baserad linjär regressionsmodell: Theil-sen Estimator. Val av senare nämnd statistisk analys 
gjordes på grund av outliers och heteroskedasticitet i den icke-parametriska datan. Signifikans-
nivå fastställs med en gräns på p <0,05. Fullständig redovisning av vilka tester som användes på 
de olika grupperna återfinns i Bilaga 1.   
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4. Resultat 

4.1 Kommunbiolog 

Av 65 svenska kommuner hade 27 en kommunbiolog 2001. Även om inte alla kommuner med, 
respektive utan kommunbiolog har upprättat nya reservat finns en tydlig skillnad mellan de två 
grupperna. De 27 kommuner som hade kommunbiolog år 2001 har tillsammans upprättat i 
genomsnitt 1,9 kommunala naturreservat jämfört med bara 0,34 reservat för kommuner utan 
kommunbiolog (se Figur 1, n=65, U=202, p<0,001). Kommuner som hade kommunbiolog 2001 
skyddar även en större area av natur (se Figur 2, n=65, U=213, p<0,001). Genomsnittet för dessa 
kommuner är 424,0 ha, medan kommuner som saknade kommunbiolog 2001 uppvisar ett 
medelvärde på 30,7 ha. En signifikant skillnad observerades mellan andel av kommuners yta som 
skyddads av kommunala naturreservat när man jämförde kommuner med, respektive utan 
kommunbiolog 2001 (n=65, U=244, p<0,001). Kommuner som hade en anställd kommunbiolog 

år 2001 skyddade en större andel av kommunens yta, ca 0,01%, jämfört med kommuner som 
saknade kommunbiolog, 0,003%. Kommuner med tidig kommunbiolog har även en högre andel 
skyddad produktiv skog i förhållande till kommunens hela yta där medelvärdet är 0,28% (n=65, 
U=256, p<0,001). Kommuner utan kommunbiolog har ett medelvärde på 0,26%.  

 

Figur 1. Antal kommunalt upprättade naturreservat efter år 2001. Kommuner med respektive utan kommunbiolog år 

2001 (n=65, U=202, p<0,001) Datapunkter är utspridda i x-led för att enklare kunna urskiljas. 
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Figur 2. Area av kommunala naturreservat upprättade efter år 2001. Kommuner med respektive utan 

kommunbiolog år 2001 (n=65, U=213, p<0,001). Datapunkter är utspridda i x-led för att enklare kunna urskiljas. 

 

4.2 Naturvårdsprogram 

Jag undersökte om de kommuner som hade ett naturvårdsprogram år 2001 upprättat fler 

kommunala naturreservat i tidsperioden 2001—2023. Medelvärdet för kommuner med 
kommunbiolog 2001 är 1,39 naturreservat. För kommuner utan 2001 är medelvärdet 0,91 
reservat. Dock upptäcktes inte något signifikant samband (n=61, U=320, p=0,258). Inget sam-
band observerades heller mellan reservatarea och förekomst av naturvårdsprogram (2001) 
(n=61, U=348, p=0,514). Medelvärde av reservatarea för kommuner med naturvårdsprogram 
2001 är 183,8 ha. Kommuner utan naturvårdsprogram 2001 uppvisar ett medelvärde på 216,4 
ha. Förekomst av naturvårdsprogram i kommuner år 2001 testades även mot två andra faktorer: 
andel produktiv skyddad skog i förhållande till kommunens yta samt hur stor yta av sin areal 
kommunen skyddade med kommunala naturvårdsreservat. Inget signifikant samband 
observerades i något av fallen (n=59, U=338, p=0,738; n=61, U=355, p=0,593).  
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4.3 Naturvårdspoäng  

Antalet kommunala naturreservat upprättade efter 2001 ökade med naturvårdspoäng (se Figur 
3, n=65, p<0,001). Det finns likaså en statistiskt säkerställd korrelation mellan area och 
naturvårdspoäng, där kommuner med högre naturvårdspoäng tenderar ha större reservatarea 
(se Figur 4, n=65, p<0,001). Också när arean sattes i förhållande till kommunens yta fanns en 
tydlig positiv relation till naturvårdspoäng (n=65, p<0,001). I proportion till naturvårdspoäng 
ökar andelen produktiv skog i förhållande till kommunens yta som skyddas av kommunala 
naturreservat (n=65, p<0,001).  

 

Figur 3. Antal kommunala naturreservat upprättade efter år 2001 ökar i antal med naturvårdspoäng (n=65, 

p<0,001). Datapunkter är utspridda i x-led för att enklare kunna urskiljas. 
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Figur 4. Area (ha) av kommunala reservat upprättade efter 2001 ökar med naturvårdspoäng (n=65, p<0,001). 

Datapunkter är utspridda i x-led för att enklare kunna urskiljas. 
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5. Diskussion  
Resultaten indikerar att tidig, långsiktig närvaro av en kommunbiolog i kommunen har betydelse 
för framtida arbete med skydd av naturområden. De identifierade sambanden mellan tidiga 
kommunbiologer och flera viktiga mått understryker vikten av kommunbiologer. Jag finner 
säkerställda samband mellan tidigt anställd kommunbiolog och ett högre antal upprättade 
kommunala reservat samt större reservatarea jämfört med kommuner som saknade 
kommunbiolog 2001. Tidig närvaro av en kommunbiolog visar även på att högre andel av 
kommunens yta skyddas av kommunala naturreservat samt att en högre andel produktiv skog 
skyddas i förhållande till kommunens yta. Även naturvårdspoäng är betydelsefulla. De 
representerar ett visst antal naturvårdande insatser som kommuner satt in. Kommuner som 

implementerat fler av dessa insatser i tidigt skede tenderar att idag ha större reservatarea, ha 
upprättat fler kommunala naturreservat samt skyddar en större andel av kommunens yta med 

hjälp av kommunala naturreservat.  Förekomsten av naturvårdsprogram år 2001 hade däremot 
inte någon statistiskt påvisbar betydelse för ovanstående mått. Sammanfattningsvis klargör 
resultatet av denna studie att tidig närvaro av en kommunbiolog samt tidiga naturvårdande 
insatser har en stor betydelse för framtida arbete för skydd av natur.  

 

5.1 Vikten av tidiga kommunbiologer 

Resultatet i denna studie understryker vikten av tidiga kommunbiologer. Detta stöds av studien 
av Clar (2023) vars resultat visade att kommuner som hade kommunbiolog 2001 lyckats 
genomföra fler LONA-projekt efter 2001 än kommuner utan tidig kommunbiolog. De genom-
förda LONA-projekten tyder på att kommuner med tidig kommunbiolog har fortsatt att utveckla 
och satsa på sin naturvård. Stöd för vikten av kommunbiologer i relation till områdesskydd finns 

i Naturvårdsverkets studie (2010). Studien visade att 70% av kommuner med anställd kommun-
biolog har upprättat kommunala naturreservat. 30% av kommuner utan kommunbiolog har 
bildat kommunala reservat (Naturvårdsverket, 2010). Detta stödjer till viss del resultatet i denna 
rapport och pekar på betydelsen av att ha en biolog anställd på kommunnivå. Med sin kompetens 

inom ekologi och bevarande av natur är det möjligt att kommunbiologens närvaro och 
engagemang är en starkt bidragande faktor för att stimulera reservatbildande. I synnerhet då 
chansen troligtvis ökar för att skyddsvärda områden identifieras. En kommunbiolog kan spela 
en viktig roll i att utveckla en långsiktig strategiplan för kommunen och dess naturvård. Det är 
rimligt att anta att kommuner som tidigt anställt en kommunbiolog har en tidsmässig fördel när 
det gäller att genomföra och implementera dessa åtgärder i enlighet med den långsiktiga planen. 
Bildandet av kommunala naturreservat kan variera i tidsåtgång och i vissa fall kan det ta många 

år innan naturreservaten formellt etableras och börjar gälla. I detta perspektiv kan ett försprång, 
som tidig anställning av kommunbiolog, vara till stor fördel för att åtgärder för skydd av natur 
vidtas innan förlust av skyddsvärd natur sker. Framförallt då förlust av biologisk mångfald följer 
samhällets avancerande och destruktiva utveckling. Det som talar mot detta antagande är dock 

att naturvårdsprogram inte har haft någon påverkan på kommunalt upprättade reservat. Det kan 
tyckas att dessa naturvårdsprogram skulle vara utmärkta verktyg för identifiering av skyddsvärd 
natur samt utgöra en fullgod grund för en långsiktig naturvårdsplan. Som diskuterats ovan borde 
detta ge goda förutsättningar för reservatbildande. En möjlig förklaring till varför naturvårds-
program inte har påvisats ha någon effekt i denna studie kan vara att det inte räcker att ha en 
långsiktig plan eller att identifiera värdefulla naturmiljöer, utan att arbetet måste kompletteras 
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med en drivande individ som implementerar planen i praktiken. Att förekomsten av naturvårds-

program år 2001 inte har haft effekt på kommunalt naturvårdsarbete efter 2001 stödjs i studien 
av Clar (2023).  

 

5.2 Tidiga naturvårdande insatser 

De faktorer som kan ligga till grund för att kommuner med höga naturvårdspoäng har lyckats 
upprätta fler och större kommunala reservat är sannolikt erfarenhet och kunskap. Då kommuner 
i ett tidigt skede har satsat på naturvårdande åtgärder är det rimligt att anta att dessa har fått 
ett försprång i att bygga upp kunskap och erfarenhet av naturvård, kanske även bland 
naturpersonal och allmänhet. Detta kan ha främjat en öppenhet för nya naturvårdande insatser, 
så som att upprätta kommunala naturreservat. I studien av Brimse & Magnusson (2002) såg 

man att kommuner med kommunbiolog år 2001 hade en signifikant högre poängsumma än 
kommuner utan kommunbiolog motsvarande år. Att dessa två mått korrelerar är således viktigt 
att betona. Det måste dock även poängteras att vissa kommuner som saknade kommunbiolog 
kunde komma upp i högre poängsummor.  

Kommuner med höga naturvårdspoäng visar på ett större engagemang inom naturvården. Stöd 
för vikten av tidigt naturvårdsengagemang finns i studien av Clar (2023). Studien visade att 
kommuner med höga naturvårdspoäng genomfört fler LONA-projekt efter 2001. Med detta tidiga 
engagemang är det möjligt att dessa kommuner har skapat nätverk och samarbeten inom 
naturvårdsområdet, eller att viktiga tjänstemän råkat vara intresserade av naturvård. Sam-
arbeten mellan kommun och organisationer, forskare eller frivilliga kan ha främjat kunskaps-
utbyten, vilket kan ha ökat engagemanget för naturvård hos kommunens beslutsfattare. En 

annan förklaring är att naturvårdspoäng inte är den direkta orsaken till att fler och större 
reservat har bildats. Detta kan även appliceras för resultaten gällande om kommunen hade en 
kommunbiolog anställd 2001. De upprättade kommunala naturreservaten kan vara en direkt 
återspegling av politisk vilja. Om intresse för naturvård finns på politisk nivå resulterar detta 
sannolikt i att fler naturvårdande åtgärder utförs, och/eller att anställning av kommunbiolog 
sker. Trots tillgängliga markåtkomst- och LONA-bidrag kan det finnas utmaningar gällande 
kommunernas resurser och markinnehav. Att köpa mark, att upprätta naturreservat och bedriva 
skötsel för reservatet är både en politisk och ekonomisk fråga (Naturvårdsverket, 2018). Detta 
kan påverka kommuner med sämre resurser. Dock kan man argumentera för att naturvård och 
reservatbildande är en prioriteringsfråga ur en kommun-politisk synpunkt, och om vilja finns 
kan resurser avsättas. Sammanfattningsvis kan man tolka resultaten som att naturvårdsplanen 
har en mer passiv funktion, medan tidig anställning av kommunbiolog samt genomförandet av 

fler tidiga naturvårdande insatser (synonymt med naturvårdspoäng) förefaller vara mer 
drivande faktorer.  

 

5.3 Generaliserbarhet och validitet 

En utvärdering av studiens metodik avslöjar styrkor såväl som svagheter och bör vägas in när 
man tolkar resultatet. Det finns goda grunder för att studiens resultat kan generaliseras i ett 
bredare perspektiv. I studien som detta arbete bygger på valdes ett relativt stort stickprov ut som 
representerade 25% av Sveriges kommuner (Brimse & Magnusson, 2002). Det externa bortfallet 
i studien blev 12% men stickprovsstorleken (n=65) var fortfarande betydande ur statistisk 
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synvinkel. Urvalet inkluderar både stora och små kommuner. Norrlands, Svealands och 

Götalands kommuner slumpades ut separat för att uppnå en geografisk fördelning i relation till 
antalet kommuner i varje landsdel. Det metodiska valet stärker generaliserbarhet och validitet i 
Brimse & Magnusson (2002). Då samma urval har använts i min studie erhålls en stark grund 

för att generalisera och dra slutsatser för Sveriges alla kommuner.  

Naturreservat antas i studien vara ett värdefullt mått för kommuners naturvård, särskilt då de 
ger en återspegling av insatserna en kommun verkställer för att bevara naturvärden. Genom att 
undersöka och analysera aspekter såsom antal reservat och deras storlek kan man till viss del 
bedöma hur en kommun presterat beträffande bevarande av natur och hållbar förvaltning av 
naturresurser. Däremot är det viktigt att poängtera att kommunalt upprättade naturreservat inte 
ger en heltäckande bild av kommuners naturvård. Att inkludera andra naturvårdsaspekter hade 
gett en mer rättvisande bild av kommuners naturvårdsarbete. Åtgärder som exempelvis 

våtmarksprojekt, bekämpning av invasiva arter, kalkning av sjöar och vattendrag och 
miljöhänsyn i planeringsprocesser hade bidragit till en mer omfattande och nyanserad 
bedömning av kommunernas naturvårdsarbete. I kontrast mot andel skyddad natur hade det 
även varit till en fördel att undersöka andel exploaterad natur. Även om en kommun har ett stort 
antal kommunala naturreservat av betydande storlek, kan det finnas en stor eller ökande andel 
exploaterad natur som indikerat på att kommunen inte gör tillräckligt för att skydda den lokala 
naturen. Att inkludera denna faktor hade därför gett en mer holistisk bild av naturvården i en-

skilda kommuner. I ett försök att väga upp för att inte andel exploaterad natur har undersökts 
har i stället andel produktiv skyddad skog i förhållande till kommunens yta granskats. Produktiv 
skog definieras som skog ansedd lämplig för skogsbruk och som inte i någon större omfattning 
används för något annat syfte (SLU, 2022). Skogen hade kunnat vara föremål för exploatering 
men har i stället avsatts i naturvårdande syfte. Att kommunen har en högre andel skyddad 

produktiv skog i förhållande till kommunens yta kan indikera på att kommunen har viss strävan 
att bevara den produktiva skogen med avseende för biologisk mångfald och naturvärden.  

 

5.4 Framtida forskning 

För att ytterligare fördjupa förståelsen av ämnet finns fler intressanta områden att vidare 
undersöka. Ett av dessa är hur naturvårdsprogram har implementerats i praktiken från det år de 
skapades fram till dags dato. Det är intresseväckande att naturvårdsprogram, som är menade att 
fungera som ett underlag för fysisk planering samt ett verktyg för att identifiera skyddsvärd 
natur, inte visade på något samband med bildande av nya naturreservat. Ytterligare ett intressant 
område är att undersöka hur möjligheten att nyttja olika bidrag, så som markåtkomst- och 

LONA-bidrag, påverkar kommuners beslut att upprätta nya naturreservat. Slutligen hade det 
också varit intressant att undersöka hur politiska faktorer så som mandatfördelning, partipolitik 

och politiska ideologier påverkar naturvårdsbeslut.  

 

5.5 Slutsatser 
• Närvaro av en kommunbiolog år 2001 verkar ha en betydande inverkan på kommunala 

reservat som upprättats efter år 2001. Det finns statistiskt säkerställda samband mellan 
tidiga kommunbiologer och fler upprättade kommunala reservat, större reservatarea och 
en större andel kommunyta som skyddas av kommunala reservat.  
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• Tidiga naturvårdande insatser förefaller också ha en betydande inverkan på kommunala 
reservat etablerade efter år 2001. Det finns en positiv korrelation mellan kommuners 
poängsumma och antal kommunala reservat. Denna korrelation återfinns för reservat-

area och när andel av kommunens yta skyddat av reservat undersöks.  
 

• Ovanstående punkter tyder på att engagemang, erfarenhet och kunskap inom naturvård 
är faktorer som kan förklara varför vissa kommuner senare i genomsnitt upprättar fler 
och större kommunala reservat. 
 

• Förekomsten av naturvårdsprogram år 2001 visade inget samband med reservatbildande 
eller anknytande faktorer. Detta kan tyda på att det inte räcker att ha en långsiktig 

strategiplan, utan att det också krävs en drivande kraft, som en kommunbiolog, för att 
implementera planen i praktiken.  
 

Resultatet av denna studie betonar vikten av tidigt naturvårdsengagemang och ger tydliga rikt-
linjer åt kommuner som ännu inte har ägnat sig åt betydande insatser för naturvård. Även 
betydelsen av att anställa en kommunbiolog understryks, en konkret åtgärd för kommuner att 
betänka. Betydelsen av naturvårdsengagemang idag kan enligt denna studie ha stora effekter på 

den kommunala naturvården på 20 år, och om 20 år framgent. Detta innebär att kommuner kan 
bidra till att bevara den biologiska mångfalden och främja naturvärden på lokal och regional nivå. 
Dessutom hade en kraftfull insats inom naturvården från samtliga av Sveriges kommuner 
bidragit till att främja värdefull natur och biologisk mångfald på nationell nivå. Det är aldrig för 
tidigt att börja satsa på naturvård, men en dag kan det vara för sent.  
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Bilaga 1 
Statistiska tester. 

 

Faktor 1   Faktor 2 Shapiro Wilks Test p-värde 

Antal NR mot KB Icke-parametriskt  MWU <0,0001 

Area NR mot KB Icke-parametriskt  MWU <0,0001 

Reservatareal/kommunareal mot KB Icke-parametriskt  MWU <0,001 

Andel skyddad skog mot KB Icke-parametriskt  MWU <0,001 

Antal NR mot NVP Icke-parametriskt  MWU 0,258 

Area NR mot NVP Icke-parametriskt  MWU 0,514 

Reservatareal/kommunareal mot NVP Icke-parametriskt  MWU 0,593 

Andel skyddad skog mot NVP Icke-parametriskt  MWU 0,738 

Antal NR mot Poäng Icke-parametriskt MBLM <0,0001 

Area NR mot Poäng Icke-parametriskt MBLM <0,0001 

Reservatareal/kommunareal mot Poäng Icke-parametriskt MBLM <0,0001 

Andel skyddad skog mot Poäng Icke-parametriskt MBLM <0,0001 
 

 

Förklaring till förkortningar  

NR: Naturreservat 
KB: Kommunbiolog 
NVP: Naturvårdsprogram 

MWU: Mann-Whitney U-test 

MBLM: Median Based Linear Model  
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Bilaga 2 
Sammanställda data om närvaro av kommunbiolog (2001) och antal naturvårdspoäng från 

studien av Brimse & Magnusson (2002).  

  Kommunbiolog Poäng 

Kommun 1 Nej 6 

Kommun 2 Ja 2 

Kommun 3 Ja 6 

Kommun 4 Ja 4 

Kommun 5 Nej 0 

Kommun 6 Nej 0 

Kommun 7 Nej 8 

Kommun 8 Nej 7 

Kommun 9 Nej 0 

Kommun 10 Ja 6 

Kommun 11 Nej 7 

Kommun 12 Ja 7 

Kommun 13 Ja 9 

Kommun 14 Nej 6 

Kommun 15 Nej 4 

Kommun 16 Ja 6 

Kommun 17 Nej 0 

Kommun 18 Ja 11 

Kommun 19 Ja 4 

Kommun 20 Ja 8 

Kommun 21 Ja 4 

Kommun 22 Ja 3 

Kommun 23 Ja 7 

Kommun 24 Nej 5 

Kommun 25 Nej 2 

Kommun 26 Nej 3 

Kommun 27 Ja 9 

Kommun 28 Ja 6 

Kommun 29 Nej 0 

Kommun 30 Nej 1 

Kommun 31 Nej 3 

Kommun 32 Nej 9 

Kommun 33 Ja 5 

Kommun 34 Ja 8 

Kommun 35 Ja 6 

Kommun 36 Nej 0 

Kommun 37 Nej 3 

Kommun 38 Nej 3 

Kommun 39 Nej 4 

Kommun 40 Ja 7 

Kommun 41 Ja 10 

Kommun 42 Nej 2 
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  Kommunbiolog Poäng 

Kommun 43 Ja 7 

Kommun 44 Nej 6 

Kommun 45 Ja 7 

Kommun 46 Nej 5 

Kommun 47 Ja 1 

Kommun 48 Ja 12 

Kommun 49 Nej 3 

Kommun 50 Nej 2 

Kommun 51 Nej 4 

Kommun 52 Nej 1 

Kommun 53 Nej 3 

Kommun 54 Ja 9 

Kommun 55 Nej 0 

Kommun 56 Nej 1 

Kommun 57 Nej 0 

Kommun 58 Nej 1 

Kommun 59 Nej 2 

Kommun 60 Nej 3 

Kommun 61 Nej 2 

Kommun 62 Ja 9 

Kommun 63 Nej 1 

Kommun 64 Nej 2 

Kommun 65 Ja 6 

 

 

 

  



 

26 

 

Bilaga 3 
Sammanställd lista över naturvårdsåtgärder som genererade naturvårdspoäng i studien av 

Brimse & Magnusson (2002). 

 

Naturvårdande insatser Poäng 

Naturvårdsplan finns 3 

Grushushållningsplan finns 1 

Ekologisk landskapsplanering bedrivs 1 

Naturvärdesinventering har skett i hela kommunen 1 

Översiktsplan anger naturreservat under arbete 1 

Kommunala våtmarksprojekt pågår 1 

Samarbete över kommungränser gällande avrinningsområden enligt EU:s vattendirektiv finns 1 

<50% av kommunens skog är FSC-certifierad 1 

>50% av kommunens skog är FSC-certifierad 2 

Grön skogsbruksplan finns för <50% av kommunens skog 1 

Grön skogsbruksplan finns för >50% av kommunens skog 2 

 

 


